<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 сентября 2019 года 

<

адрес> РТ 

Мамадышский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Гатиной Г.Р.,

с участием государственных обвинителей ФИО39, ФИО3,

подсудимой ФИО1, 

защитника ФИО40, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретарях ФИО4, ФИО5,

а также потерпевших: ФИО14, ФИО18, ФИО27, ФИО28, ФИО19, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> АССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимой приговором Мамадышского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.160, ст.73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Приказом о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Унция» (далее ООО «МК «Унция») ФИО1 принята на должность менеджера. Согласно должностной инструкции в ее обязанности, в том числе входило: проведение постоянной работы по привлечению клиентов на обслуживание; составление правильной финансовой картины клиента; проведение глубокого анализа и изучение личности клиента; сбор дополнительной информации о клиенте и его окружении; подготовка пакета документов на выдачу займов согласно утвержденному регламенту; обязательное согласование с инспектором службы безопасности выдачи займа; ознакомление с документами на займ перед их подписанием всеми заинтересованными лицами (заёмщик и члены его семьи, поручитель и члены его семьи); личное присутствие и удостоверение в правильности заполнения договоров займа, залога, поручительства и подписывание всех необходимых документов; запрещение выдачи второго займа, пока не погашен предыдущий займ, одному и тому же заемщику, либо его супругу (супруге); выдача заемщику денежных средств, только после подписания всего пакета документов и оформления расходного кассового ордера; немедленное реагирование на просрочки в погашении займов, звонки клиентам, у которых возникли проблемы с возвратом займа, извещение службы безопасности о возникших проблемах, оперативная работа по ликвидации просрочек совместно с инспектором службы безопасности; внимательное изучение документов, предоставленных клиентом, снятие копий всех предоставленных документов; подготовка и сдача отчетности.

Приказом о наделении правом подписи № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имеет право подписи за директора ООО «МК «Унция». 

На основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ менеджер ООО «МК «Унция» ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества и денежных средств. Согласно вышеуказанному договору ФИО1 обязуется: возместить работодателю причиненный ему прямой действительный ущерб в полном размере; бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу и денежным средствам работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества и денежных средств; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества и денежных средств; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества и денежных средств; своевременно и полностью отчитываться перед работодателем за расходование полученных от него материальных ценностей и денежных средств, документально подтверждать расходы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, являясь должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции ООО «МК «Унция»», используя служебные полномочия, действуя из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, путем присвоения вверенного ей имущества, действуя единым умыслом, похитила денежные средства в сумме 216150 рублей, принадлежащие жителям 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Татарстан.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, ФИО1, являясь менеджером ООО «МК «Унция», и материально ответственным лицом, находясь в офисе общества по адресу: РТ, 

<

адрес>, получила от ФИО13 денежные средства в сумме 22000 рублей, которая вносила их от имени и по просьбе заёмщика ФИО28 по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО1 в целях реализации преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, полученные от имени ФИО28 денежные средства в сумме 22000 рублей в кассу ООО «МК «Унция»» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, ФИО1, являясь менеджером ООО «МК «Унция» и материально ответственным лицом, находясь в офисе общества, расположенном по вышеуказанному адресу, получила от заёмщика ООО «МК «Унция» ФИО14 денежные средства в сумме 3700 рублей, которая вносила их по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО1 в продолжение своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, часть полученных от ФИО14 денежных средств в сумме 1200 рублей в кассу ООО «МК «Унция» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, ФИО1, являясь менеджером ООО «МК «Унция» и материально ответственным лицом, находясь в офисе общества, расположенном по вышеуказанному адресу, получила от ФИО15 денежные средства в сумме 31000 рублей, которая вносила их от имени и по просьбе заёмщика ООО «МК «Унция» ФИО34 по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО1 в продолжении своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, я умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, часть полученных от имени ФИО34 денежных средств в сумме 26000 рублей в кассу ООО «МК «Унция»» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. В момент осуществления задуманных преступных действий ФИО1 воспользовавшись своим служебным положением, ФИО15 отказала в выдаче квитанции подтверждающей внесение ею платежа, однако в связи, с настойчивостью ФИО15 и просьбой последней в выдаче квитанции, была вынуждена выдать собственноручно заполненную и подписанную квитанцию. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено ФИО1, являясь менеджером ООО «МК «Унция»» и материально ответственным лицом, находясь в офисе общества, получила от заёмщика ООО «МК «Унция»» ФИО14 денежные средства в сумме 24269 рублей, которая вносила их по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО1 в продолжение своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, часть полученных от ФИО14 денежных средств в сумме 18269 рублей в кассу ООО «МК «Унция»» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. В момент осуществления задуманных преступных действий ФИО1 воспользовавшись своим служебным положением, ФИО14 не выдала квитанцию, подтверждающую внесение платежа, пояснив, что имеются неполадки с распечаткой квитанции, то есть обманула ФИО6

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, ФИО1, являясь менеджером ООО «МК «Унция»» и материально ответственным лицом, находясь в офисе общества, получила от ФИО16 денежные средства в сумме 43000 рублей, которая вносила их от имени и по просьбе заёмщика ООО «МК «Унция»» ФИО17 по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО1 в продолжении своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, полученные от имени ФИО17 денежных средств в сумме 43000 рублей в кассу ООО «МК «Унция» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. В момент осуществления задуманных преступных действий ФИО1 воспользовавшись своим служебным положением, ФИО16 отказала в выдаче квитанции, подтверждающей внесение ею платежа, однако в связи с настойчивостью ФИО16 и просьбой последней в выдаче квитанции, была вынуждена выдать собственноручно заполненную и подписанную квитанцию. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, ФИО1, являясь менеджером ООО «МК «Унция» и материально ответственным лицом, находясь в офисе общества, получила от заёмщика ООО «МК «Унция»» ФИО7 денежные средства в сумме 22800 рублей, которая вносила их по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО1, в продолжении своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, часть полученных от ФИО7 денежных средств в сумме 18800 рублей в кассу ООО «МК «Унция»» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. В момент осуществления задуманных преступных действий ФИО1 воспользовавшись своим служебным положением, ФИО7 не выдала квитанцию, подтверждающую внесение платежа, пояснив, что имеются неполадки с распечаткой квитанции, то есть обманула ФИО7

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, ФИО1, являясь менеджером ООО «МК «Унция» и материально ответственным лицом, находясь в офисе общества, получила от заёмщика ФИО18 денежные средства в сумме 14170 рублей, которая вносила их по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО1 в продолжении своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, полученные от ФИО18 денежные средства в сумме 14170 рублей в кассу ООО «МК «Унция»» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. В момент осуществления задуманных преступных действий ФИО1 воспользовавшись своим служебным положением, ФИО18 отказала в выдаче квитанции, подтверждающей внесение платежа, однако в связи с настойчивостью ФИО18 и просьбой последней в выдаче квитанции, была вынуждена выдать собственноручно заполненную и подписанную квитанцию.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, ФИО1, являясь менеджером ООО «МК «Унция»» и материально ответственным лицом, находясь в офисе ООО «МК «Унция», расположенном по вышеуказанному адресу, получила от заёмщика ФИО11 денежные средства в сумме 3500 рублей, которая вносила их по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО1 в продолжении своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, часть полученных от ФИО11 денежных средств в сумме 100 рублей в кассу ООО «МК «Унция»» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. В момент осуществления задуманных преступных действий ФИО1 воспользовавшись своим служебным положением, ФИО11 отказала в выдаче квитанции, подтверждающей внесение платежа, однако в связи с настойчивостью ФИО11 и просьбой последней в выдаче квитанции, была вынуждена выдать собственноручно заполненную и подписанную квитанцию.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, ФИО1, являясь менеджером ООО «МК «Унция» и материально ответственным лицом, находясь в офисе общества, расположенном по вышеуказанному адресу, получила от заёмщика ООО «МК «Унция» ФИО8 денежные средства в сумме 4500 рублей, которая вносила их по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО1 в продолжении своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, полученные от ФИО8 денежные средства в сумме 4500 рублей в кассу ООО «МК «Унция» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. В момент осуществления задуманных преступных действий ФИО1 воспользовавшись своим служебным положением, ФИО8 не выдала квитанцию, подтверждающую внесение ею платежа, пояснив, что имеются неполадки с распечаткой квитанции, то есть обманула ФИО8 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, ФИО1, являясь менеджером ООО «МК «Унция»» и материально ответственным лицом, находясь в офисе общества, расположенном по вышеуказанному адресу, получила от заёмщика ООО «МК «Унция» ФИО12 денежные средства в сумме 2400 рублей, которая вносила их по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО1 в продолжении своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, полученные от ФИО12 денежные средства в сумме 2400 рублей в кассу ООО «МК «Унция» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. В момент осуществления задуманных преступных действий ФИО1 воспользовавшись своим служебным положением, ФИО12 отказала в выдаче квитанции, подтверждающей внесение платежа, однако в связи с настойчивостью ФИО8 и просьбой последней в выдаче квитанции, была вынуждена выдать собственноручно заполненную и подписанную квитанцию.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, ФИО1, являясь менеджером ООО «МК «Унция» и материально ответственным лицом, находясь в офисе общества, расположенном по вышеуказанному адресу, получила от ФИО9 денежные средства в сумме 4500 рублей, которые были переданы последней заёмщиком ООО «МК «Унция» ФИО19 по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО9 будучи неосведомленной о преступных намерениях и действиях ФИО1, по просьбе последней получила от ФИО19 денежные средства для передачи их ФИО1 Далее, ФИО1 в продолжение своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, полученные от ФИО19 денежные средства в сумме 4500 рублей в кассу ООО «МК «Унция» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное дата и время не установлено, ФИО1, являясь менеджером ООО «МК «Унция» и материально ответственным лицом, находясь в офисе общества, расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, получила от заёмщика ФИО20 денежные средства в сумме 10500 рублей, который вносил их по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО1 в продолжении своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, полученные от ФИО20 денежные средства в сумме 10500 рублей в кассу ООО «МК «Унция» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. В момент осуществления задуманных преступных действий ФИО1, воспользовавшись своим служебным положением, ФИО20 отказала в выдаче квитанции подтверждающей внесение ею платежа, однако в связи с настойчивостью ФИО20 и просьбой последнего в выдаче квитанции, была вынуждена выдать собственноручно заполненную и подписанную квитанцию. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, ФИО1, являясь менеджером ООО «МК «Унция» и материально ответственным лицом, находясь в офисе общества, расположенном по вышеуказанному адресу, получила от заёмщика ООО «МК «Унция» ФИО21 денежные средства в сумме 14101 рубль, который вносил их по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО1 в продолжение своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, полученные от ФИО21 денежные средства в сумме 14101 рубль в кассу ООО «МК «Унция» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. В момент осуществления задуманных преступных действий ФИО1, воспользовавшись своим служебным положением, ФИО21 отказала в выдаче квитанции, подтверждающей внесение платежа, однако в связи с настойчивостью ФИО21 и просьбой последнего в выдаче квитанции, была вынуждена выдать собственноручно заполненную и подписанную квитанцию.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, ФИО1, являясь менеджером ООО «МК «Унция» и материально ответственным лицом, находясь в офисе общества, расположенном по вышеуказанному адресу, получила от заемщика ФИО10 денежные средства в сумме 5000 рублей, которая вносила их по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО1 в продолжение своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, полученные от ФИО10 денежные средства в сумме 5000 рублей в кассу ООО «МК «Унция» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. В момент осуществления задуманных преступных действий ФИО1 воспользовавшись своим служебным положением, ФИО10 не выдала квитанцию, подтверждающую внесение ею платежа, пояснив, что имеются неполадки с распечаткой квитанции, то есть обманула ФИО10 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, ФИО1, являясь менеджером ООО «МК «Унция» и материально ответственным лицом, находясь в офисе ООО «МК «Унция», расположенном по вышеуказанному адресу, получила от ФИО9 денежные средства в сумме 2000 рублей, которые были переданы последней от имени и по просьбе заемщика ФИО10 по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО9 будучи неосведомленной о преступных намерениях и действиях ФИО1 по просьбе последней получила от ФИО10 денежные средства для передачи их ФИО1 Далее, ФИО1 в продолжение своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, полученные от ФИО10 денежные средства в сумме 2000 рублей в кассу ООО «МК «Унция»» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, ФИО1, являясь менеджером ООО «МК «Унция» и материально ответственным лицом, находясь в офисе ООО «МК «Унция», расположенном по вышеуказанному адресу, получила от ФИО9 денежные средства в сумме 2500 рублей, которые были переданы ФИО9 заемщиком ООО «МК «Унция» ФИО33 по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО9 будучи неосведомленной о преступных намерениях и действиях ФИО1, по просьбе последней получила от ФИО33 денежные средства для передачи их ФИО1 Далее, ФИО1 в продолжение своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, полученные от ФИО33 денежные средства в сумме 2500 рублей в кассу ООО «МК «Унция» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, в продолжение своих преступных действий ФИО1, которая до ДД.ММ.ГГГГ являлась менеджером ООО «МК «Унция» и материально ответственным лицом, а после ДД.ММ.ГГГГ на основании договоров подряда №К-4 и №К-8 осуществляла прием платежей и действовала от имени ООО «МК «Унция», находясь в офисе общества, расположенном по вышеуказанному адресу, получила от заёмщика ФИО2 денежные средства в сумме 3500 рублей, которая вносила их по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО1 в продолжение своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, полученные от ФИО2 денежные средства в сумме 3500 рублей в кассу ООО «МК «Унция» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. В момент осуществления задуманных преступных действий ФИО1, воспользовавшись своим служебным положением, ФИО2 отказала в выдаче квитанции подтверждающей внесение платежа, однако в связи, с настойчивостью ФИО2 и просьбой последней в выдаче квитанции, была вынуждена выдать собственноручно заполненную и подписанную квитанцию.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, в продолжении своих преступных действий ФИО1, которая до ДД.ММ.ГГГГ являлась менеджером ООО «МК «Унция» и материально ответственным лицом, а после ДД.ММ.ГГГГ на основании договоров подряда №К-4 и №К-8 осуществляла прием платежей и действовала от имени ООО «МК «Унция», находясь в офисе ООО «МК «Унция», получила от заёмщика ООО «МК «Унция»» ФИО11 денежные средства в сумме 3500 рублей, которая вносила их по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО1 в продолжение своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, полученные от ФИО11 денежные средства в сумме 3500 рублей в кассу ООО «МК «Унция» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. В момент осуществления задуманных преступных действий ФИО1 воспользовавшись своим служебным положением, ФИО11 не выдала квитанцию подтверждающую внесение ею платежа, пояснив, что имеются неполадки с распечаткой квитанции, то есть обманула ФИО11

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, в продолжение своих преступных действий ФИО1, которая до ДД.ММ.ГГГГ являлась менеджером ООО «МК «Унция» и материально ответственным лицом, а после ДД.ММ.ГГГГ на основании договоров подряда №К-4 и №К-8 осуществляла прием платежей и действовала от имени ООО «МК «Унция», находясь в офисе ООО «МК «Унция», получила от ФИО24 денежные средства в сумме 8050 рублей, которая вносила их от имени и по просьбе заёмщика ООО «МК «Унция»» ФИО27 по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО1 в продолжение своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, часть полученных от имени ФИО27 денежных средств в сумме 5800 рублей в кассу ООО «МК «Унция» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. В момент осуществления задуманных преступных действий ФИО1 воспользовавшись своим служебным положением, ФИО27 отказала в выдаче квитанции подтверждающей внесение ею платежа, однако в связи с настойчивостью ФИО27 и просьбой последней в выдаче квитанции, была вынуждена выдать собственноручно заполненную и подписанную квитанцию. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, в продолжении своих преступных действий ФИО1, которая до ДД.ММ.ГГГГ являлась менеджером ООО «МК «Унция» и материально ответственным лицом, а после ДД.ММ.ГГГГ на основании договоров подряда №К-4 и №К-8 осуществляла прием платежей и действовала от имени ООО «МК «Унция», находясь в офисе общества, получила от заёмщика ООО «МК «Унция»» ФИО8 денежные средства в сумме 4500 рублей, которая вносила их по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО1, в продолжении своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, полученные от ФИО8 денежные средства в сумме 4500 рублей в кассу ООО «МК «Унция»» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. В момент осуществления задуманных преступных действий ФИО1 воспользовавшись своим служебным положением, ФИО8 отказала в выдаче квитанции подтверждающей внесение ею платежа, однако в связи с настойчивостью ФИО8 и просьбой последней в выдаче квитанции, была вынуждена выдать собственноручно заполненную и подписанную квитанцию.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, в продолжение своих преступных действий ФИО1, которая до ДД.ММ.ГГГГ являлась менеджером ООО «МК «Унция» и материально ответственным лицом, а после ДД.ММ.ГГГГ на основании договоров подряда №К-4 и №К-8 осуществляла прием платежей и действовала от имени ООО «МК «Унция», находясь напротив дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, получила от заёмщика ООО «МК «Унция» ФИО12 денежные средства в сумме 2310 рублей, которая вносила их по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО1 в продолжение своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, полученные от ФИО12 денежные средства в сумме 2310 рублей в кассу ООО «МК «Унция»» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. В момент осуществления задуманных преступных действий ФИО1, воспользовавшись своим служебном положением, ФИО12 не выдала квитанцию подтверждающую внесение ею платежа, пояснив, что имеются неполадки с распечаткой квитанции, то есть обманула ФИО12 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, ФИО1, которая до ДД.ММ.ГГГГ являлась менеджером ООО «МК «Унция» и материально ответственным лицом, а после ДД.ММ.ГГГГ на основании договоров подряда №К-4 и №К-8 осуществляла прием платежей и действовала от имени ООО «МК «Унция», находясь в офисе ООО «МК «Унция», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, получила от заёмщика ФИО25 денежные средства в сумме 3500 рублей, который вносил их по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО1 в продолжение своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, полученные от ФИО25 денежные средства в сумме 3500 рублей в кассу ООО «МК «Унция» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. В момент осуществления задуманных преступных действий ФИО1, воспользовавшись своим служебным положением, ФИО25 не выдала квитанцию, подтверждающую внесение им платежа, пояснив, что имеются неполадки с распечаткой квитанции, то есть обманула ФИО25

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, ФИО1, которая до ДД.ММ.ГГГГ являлась менеджером ООО «МК «Унция» и материально ответственным лицом, а после ДД.ММ.ГГГГ на основании договоров подряда №К-4 и №К-8 осуществляла прием платежей и действовала от имени ООО «МК «Унция»», находясь в офисе ООО «МК «Унция», расположенном по вышеуказанному адресу, получила от ФИО9 денежные средства в сумме 2500 рублей, которые были переданы последней заемщиком ФИО33 по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО9 будучи неосведомленной о преступных намерениях и действиях ФИО1, по просьбе последней получила от ФИО33 денежные средства для передачи их ФИО1 Далее, ФИО1 в продолжение своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, полученные от ФИО33 денежные средства в сумме 2500 рублей в кассу ООО «МК «Унция»» не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 9 часов до 18 часов, точное время не установлено, в продолжении своих преступных действий ФИО1, которая до ДД.ММ.ГГГГ являлась менеджером ООО «МК «Унция» и материально ответственным лицом, а после ДД.ММ.ГГГГ на основании договоров подряда №К-4 и №К-8 осуществляла прием платежей и действовала от имени ООО «МК «Унция», находясь в офисе общества, расположенном по вышеуказанному адрес, получила от ФИО9 денежные средства в сумме 1500 рублей, которые были переданы ФИО9 заемщиком ФИО10 по договору микрозайма №-ДД.ММ.ГГГГ-МД от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО9 будучи неосведомленной о преступных намерениях и действиях ФИО1, по просьбе последней получила от ФИО10 денежные средства для передачи их ФИО1 Далее, ФИО1 в продолжении своих преступных действий и в целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое и продолжительное хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, полученные от ФИО10 денежные средства в сумме 1500 рублей в кассу общества не внесла, приходный кассовый ордер не оформила, а присвоила вышеуказанную сумму, то есть незаконно присвоила вверенное ей имущество, которое в дальнейшем использовала в личных целях. 

Присваиваемыми и похищенными у ФИО27, ФИО19, ФИО34, ФИО17, ФИО14, ФИО7, ФИО12, ФИО2, ФИО25, ФИО10, ФИО33, ФИО8, ФИО18, ФИО11, ФИО28, ФИО20, ФИО21 незаконно денежными средствами в сумме 216150 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при совершении хищения и после его совершения ФИО1, используя своё служебное положение, с целью сокрытия своих преступных действий от руководства ООО «МК «Унция» и от граждан, чьи денежные средства она присваивала, вносила частичные платежи. Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 внесена в кассу ООО «МК «Унция» сумма в размере 109890 рублей.

ФИО1, совершая вышеуказанное умышленное противоправное действие, направленное на присвоение, то есть хищение чужого имущества, осознавала, что совершает присвоение вверенного ей имущества – денежных средств в сумме 216150 рублей, принадлежащих ФИО27, ФИО19, ФИО34, ФИО17, ФИО14, ФИО7, ФИО12, ФИО2, ФИО25, ФИО10, ФИО33, ФИО8, ФИО18, ФИО11, ФИО28, ФИО20 и ФИО21 с использованием своего служебного положения, предвидела неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желала их наступления.

Вина подсудимой устанавливается следующими проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину признала полностью, суду показала, что она на основании трудового договора приказа о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ работала в ООО «МК «Унция». ДД.ММ.ГГГГ между обществом и ею был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно договору, она приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества и денежных средств, а также за любой другой ущерб. Она имела право подписи договора микрозайма как общества, также она самостоятельно принимала решение о выдаче либо об отказе в выдаче займа и самостоятельно вносила об этом сведения в электронную базу компании. Она принимала платежи от клиентов ООО «МК «Унция» выдавала при этом квитанции, подтверждающие их оплату. Данные денежные средства она была обязана вносить в кассу ООО «МК «Унция», при этом оформлять приходный кассовый ордер. В её должностные обязанности входило: проведение оценочной беседы с клиентами, принятие решения о выдаче займа или отказ в выдаче, выдача займа, заполнение в базе данных о клиенте по установленной форме, и соответственно, отчетность. После сбора необходимых документов и оформления заявки на микрозайм, высылала по системе запрос их сотрудникам службы безопасности в 

<

адрес> РТ. Она, осуществляя свою трудовую деятельность, в период с февраля 2018 года по март 2019 года. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своём рабочем месте. Пришла ФИО13 и пояснила, что хочет оплатить от имени ФИО28 денежные средства в сумме 22000 рублей. ФИО13 дала ей денежные средства в сумме 22000 рублей, и она выдала ей от руки заполненную квитанцию. В этот же момент у неё возник умысел на хищение денежных средств в сумме 22000 рублей путем присвоения, что она и сделала. В последующем присвоенными денежными средствами она распоряжалась по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своём рабочем месте, пришла клиент микрокредитной компании ФИО6, пояснив, что хочет оплатить денежные средства в сумме 3700 рублей. ФИО6 передала ей денежные средства в сумме 3700 рублей. Квитанцию ФИО14 она не дала, хотя и обязана была дать, при этом пояснила, что имеются неполадки с распечаткой бланка квитанции. ФИО6 ушла, а она внесла в кассу сумму 2500 рублей, а денежные средства в размере 1200 рублей присвоила себе. ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время в офис пришла ФИО6 и пояснила, что хочет полностью погасить микрозайм и оплатить денежные средства в сумме 24269 рублей. Квитанцию ФИО14 она не дала, хотя и обязана была дать, при этом пояснила, что имеются неполадки с распечаткой бланка квитанции. В кассу она внесла только 6000 рублей, а денежные средства в 18269 рублей присвоила себе. В последующем присвоенными денежными средствами она распоряжалась по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ в офис пришла ФИО15 и сказала, что хочет полностью погасить микрозайм в сумме 31000 рублей от имени отца ФИО34 ФИО15 передала ей денежные средства в сумме 31000 рублей, и она выдала ей от руки заполненную квитанцию. Когда ФИО15 ушла, она в кассу внесла только сумму 5000 рублей, а 26000 рублей присвоила себе. ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время в офис пришла ФИО16 и сказала, что хочет полностью погасить микрозайм в сумме 43000 рублей от имени сына ФИО17 Платежи по данному договору микрозайма ФИО17 исправно платил. ФИО16 передала ей денежные средства в сумме 43000 рублей, она выдала ей от руки заполненную квитанцию, так как ФИО16 настояла на этом. Когда ФИО16 ушла от неё, она в кассу денежные средства не внесла, полностью присвоила себе. ДД.ММ.ГГГГ в офис прибыла клиент ООО «МК «Унция» ФИО7 пояснив, что хочет полностью погасить микрозайм в сумме 22800 рублей. ФИО7 передала ей денежные средства в сумме 22800 рублей, квитанцию ФИО7 не дала, пояснила что имеются неполадки с распечаткой бланка квитанции. После ухода ФИО7 в кассу внесла сумму 4000 рублей, а сумму в 18800 рублей присвоила себе. ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время в офис прибыла ФИО18 и пояснила, что хочет полностью погасить микрозайм и оплатить денежные средства в сумме 14170 рублей. ФИО18 передала ей денежные средства в сумме 14170 рублей, она выдала ей от руки заполненную квитанцию, так как ФИО18 настояла на этом. ФИО18 ушла от неё, а она указанные денежные средства в кассу не внесла, полностью присвоила себе. ДД.ММ.ГГГГ в офис пришла ФИО11 и пояснила, что хочет оплатить денежные средства в сумме 3500 рублей. Между ООО «МК «Унция» и ФИО11 был заключен договор микрозайма. После передачи денег в сумме 3500 рублей она передала ФИО11 от руки заполненную квитанцию, так как последняя настояла на этом. В кассу она внесла сумму 3400 рублей, а 100 рублей присвоила себе. ДД.ММ.ГГГГ в офис снова пришла ФИО11 и оплатила ежемесячный платеж в сумме 3500 рублей. Квитанцию ФИО11 решила не давать, пояснила, что имеются неполадки с распечаткой бланка квитанции. В кассу денежные средства не внесла, присвоила себе. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своём рабочем месте, в офис прибыла ФИО8 и сказала, что хочет оплатить денежные средства в сумме 4500 рублей. Между ООО «МК «Унция» и ФИО8 был заключен договор микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 передала ей денежные средства в сумме 4500 рублей, а квитанцию ФИО8 не дала, пояснила, что имеются неполадки с распечаткой бланка квитанции. Денежные средства в сумме 4500 рублей в кассу не внесла, присвоила себе. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своём рабочем месте, в офис снова пришла ФИО8 и передала ей денежные средства в сумме 4500 рублей, то есть следующий ежемесячный платеж. Квитанцию не хотела давать, однако она в этот раз ФИО8 настояла на этом, в связи, с чем ей пришлось выдать от руки заполненную квитанцию. Денежные средства в сумме 4500 рублей в кассу не внесла, полностью присвоила себе. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своём рабочем месте, в офис пришла клиент их микрокредитной компании ФИО12 и передала ей денежные средства в сумме 2400 рублей. Между ООО «МК «Унция»» и ФИО12 был заключен договор микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ. Квитанцию ФИО12 не хотела давать, однако последняя настояла на этом и ей пришлось выдать от руки заполненную квитанцию. В кассу денежные средства в сумме 2400 рублей не внесла, присвоила их себе. Также, ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО12 и пояснила, что хочет внести ежемесячный платеж в сумме 2310 рублей. Она пояснила, что находится на 

<

адрес>, рядом со зданием ПАО «Сбербанк России». В указанном месте ФИО12 передала ей денежные средства в сумме 2310 рублей. В кассу указанные денежные средства не внесла. ДД.ММ.ГГГГ ей нужно было отлучиться по своим личным делам, в связи с чем она ушла со своего рабочего места. По приезду от ФИО9, работающей в ювелирном салоне «Алмаз», стало известно о том, что в их офис приходила клиент ФИО19 и в счет оплаты по микрозайму оставила денежные средства в сумме 4500 рублей. Указанные денежные средства ФИО9 передала ей. Между ООО «МК «Унция» и ФИО19 был заключен договор микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ. Квитанцию ФИО19 она не дала. В последующем присвоенными денежными средствами в сумме 4500 рублей она распоряжалась по своему усмотрению. Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, в рабочее время в офис пришел клиент ФИО20 и погасил свой микрозайм в сумме 10500 рублей. Она выдала ему от руки заполненную квитанцию. Между ООО «МК «Унция» и ФИО20 был заключен договор микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ. В кассу денежные средства в сумме 10500 рублей не внесла, присвоила себе. ДД.ММ.ГГГГ в офис прибыл клиент ФИО21 и полностью погасил задолженность по микрозайму в сумме 14101 рублей. Между ООО «МК «Унция» и ФИО21 был заключен договор микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ. Она выдала ему от руки заполненную квитанцию. В кассу денежные средства в сумме 14101 рублей не внесла, полностью присвоила себе. ДД.ММ.ГГГГ пришла ФИО10 и пояснила, что хочет оформить договор микрозайма на сумму 10000 рублей. После чего между ООО «МК «Унция» и ФИО10 был заключен договор микрозайма. Сумма ежемесячного платежа у неё должна была составить 2229 рублей. После получения ФИО10 денежных средств в сумме 10000 рублей, последняя в этот же день ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что хочет погасить часть микрозайма в сумме 5000 рублей. ФИО10 передала ей денежные средства в сумме 5000 рублей, а она квитанцию ей не передала. Указанные денежные средства в кассу не внесла, присвоила себе. ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, она отлучилась с рабочего места. По приезду обратно от ФИО9, работающей в ювелирном салоне «Алмаз», стало известно о том, что ФИО22 от имени клиента ФИО10 оплатил ежемесячный платеж по микрозайму в сумме 2000 рублей. ФИО9 передала ей данные денежные средства. Она решила присвоить вносимые ФИО10 денежные средства в сумме 2000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ по приходу на работу ФИО9 передала ей денежные средства в размере 1500 рублей, которые принесла ФИО10 в счет погашения задолженности по ежемесячному платежу. Сумму в размере 1500 рублей она также присвоила себе. Также, ДД.ММ.ГГГГ она сначала находилась на своём рабочем месте, потом отлучилась. По приезду обратно ФИО9 передала ей денежные средства в сумме 2236 рублей от ФИО33 Между ООО «МК «Унция» и ФИО33 был заключен договор микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ. Она также решила присвоить вносимые ФИО33 денежные средства в размере 2500 рублей. Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 также ей передала денежные средства в сумме 2500 рублей от ФИО33 Она решила присвоить указанные денежные средства, квитанцию ФИО33 не дала. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своём рабочем месте, пришла ФИО2 и оплатила денежные средства в сумме 3500 рублей. Между ООО «МК «Унция» и ФИО2 был заключен договор микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ. Она выдала ФИО23 от руки заполненную квитанцию. В кассу денежные средства в сумме 3500 рублей не внесла, присвоила себе. ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, в офис пришла ФИО24 и оплатила от имени матери ФИО27 денежные средства в сумме 8050 рублей, то есть полностью погасила микрозайм. Между ООО «МК «Унция» и ФИО27 был заключен договор микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ. Она выдала ей от руки заполненную квитанцию. В кассу она внесла только 2250 рублей, а 5800 рублей присвоила себе. ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время в офис пришел ФИО25 и оплатил задолженность в сумме 3500 рублей. Между ООО «МК «Унция» и ФИО25 был заключен договор микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ. Квитанцию ФИО25 не передала, пояснила, что имеются неполадки с распечаткой бланка квитанции. В кассу денежные средства в сумме 3500 рублей не внесла, полностью присвоила себе. Присвоенные ею денежные средства она тратила на свои личные нужды. Всего было похищено 216150 рублей, в результате чего гражданам причинен материальный ущерб. Кроме того, по договорам микрозайма, она также сама вносила платежи, то есть возвращала часть суммы, а именно по договору с ФИО28 она вносила по 3100 рублей в течении 9 месяцев, общая сумма возврата 27900 рублей; по договору с ФИО14 за 3 месяца внесла 10000 рублей; по договору с ФИО34 за 3 месяца внесла 21500 рублей; по договору с ФИО17 она за 3 месяца внесла 34000 рублей. Кроме того она лично на руки ФИО17 отдала сумму в размере 4000 рублей, это было в мае 2019 года. Таким образом, общий возмещенный ущерб составляет 38000 рублей; по договору с ФИО7 за 3 месяца внесла 8300 рублей; по договору с ФИО18 за 2 месяца внесла 6000 рублей; по договору с ФИО8 она внесла 5000 рублей, то есть на 500 рублей больше чем дала сама ФИО8 Сумма возврата составляет 500 рублей; по договору с ФИО12 внесла 3000 рублей, то есть на 690 рублей больше чем дала сама ФИО12 Сумма возврата составляет 690 рублей; по договору с ФИО10 внесла 2500 рублей, то есть на 1000 рублей больше чем дала сама ФИО10 Сумма возврата составляет 1000 рублей. Вся сумма возвратов вышла на общую сумму 113890 рубля. В хищении денежных средств, путем присвоения и с использованием своего служебного положения свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (Оглашенные показания на л.д. 1-20, 60-76 том № полностью подтвердила). 

Потерпевшая ФИО6 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в ООО «МК «Унция» для получения микрозайма в размере 23000 рублей, сроком на 12 месяцев. Договор и все необходимые документы ей подготавливала менеджер ФИО1 Первый платеж в размере 3700 рублей она оплатила ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 выдавала ей от руки заполненную квитанцию, которую она утеряла. ДД.ММ.ГГГГ она оплатила 3700 рублей. ФИО1 также выдала ей от руки заполненную квитанцию. Данную квитанцию она также утеряла. ДД.ММ.ГГГГ она оплатила 3700 рублей. ФИО1 квитанцию ей не дала, пояснила, что имеются неполадки. ДД.ММ.ГГГГ она полностью погасила микрозайм в сумме 24269 рублей. Предполагала, что микрозайм по договору закрыла в полном объеме. В 2019 году ей стало известно, что имеется задолженность по договору микрозайма и была внесена только общая сумма 25900 рублей. Тогда она поняла, что ФИО1 присвоила принадлежащие ей денежные средства в сумме 19469 рублей. Причиненный материальный ущерб для нее является значительным.

Потерпевшая ФИО18 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в ООО «МК «Унция» и получила микрозайм в размере 13000 рублей, сроком на 6 месяцев. ДД.ММ.ГГГГ она полностью погасила микрозайм в сумме 14170 рублей. Данную сумму ей назвала ФИО1 после проведения подсчетов. После оплаты ФИО1 на руки выдала от руки заполненную квитанцию. В 2019 году ей стало известно, что по её микрозайму имеется задолженность в сумме 14170 рублей. Денежные средства в сумме 3000 рублей – ДД.ММ.ГГГГ и 3000 рублей – ДД.ММ.ГГГГ она не вносила, думает данные денежные средства внесла сама ФИО1 из суммы 14170 рублей в последующем ФИО26 не внесла в кассу денежные средства в размере 8170 рублей. 

Потерпевшая ФИО27 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она оформила в ООО «МК «Унция» микрозайм в размере 10000 рублей. Документы ей оформила ФИО1 Первый платеж в размере 2250 рублей она оплатила ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 выдала ей от руки заполненную квитанцию, однако квитанцию она потеряла. ДД.ММ.ГГГГ она оплатила денежные средства сумме 2250 рублей. ФИО1 ей также выдала от руки заполненную квитанцию, которую она тоже утеряла. ДД.ММ.ГГГГ ее дочь ФИО24 оплатила оставшуюся часть микрозайма в сумме 8050 рублей. ФИО1 выдала от руки заполненную квитанцию. В мае 2019 года ей стало известно, что по договору имеется задолженность и была внесена только общая сумма 6750 рублей. ФИО1 из суммы 8050 рублей в кассу внесла, только 2250 рублей, а остальные 5800 рублей присвоила себе. 

Потерпевший ФИО28 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он оформил микрозайм в ООО «МК «Унция» в размере 20000 рублей, сроком на 12 месяцев, ежемесячным платежом 3081 рубль. ДД.ММ.ГГГГ его жена ФИО13 полностью погасила микрозайм в сумме 22000 рублей. ФИО1 выдала ей от руки заполненную квитанцию, однако данную квитанцию он утерял. Примерно в мае 2019 года ему стало известно, что по его микрозайму имеется задолженность. ФИО1 присвоила принадлежащие ему денежные средства в размере 22000 рублей. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каждый месяц были внесены денежные средства по 3100 рублей в общей сумме 27900 рублей. Узнав, что имеется задолженность, он погасил задолженность по договору в сумме 12339 рублей. 

Потерпевшая ФИО19 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она оформила микрозайм в ООО «МК «Унция» в размере 20000 рублей, сроком на 6 месяцев. Все необходимые документы ей оформила менеджер ФИО1 Первый платеж в размере 4550 рублей оплатила ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она оплатила микрозайм в сумме 4000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она хотела оплатить задолженность в сумме 4500 рублей, однако офис был закрыт, денежные средства она оставила ФИО9, которая работала в отделе продажи золота. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ она оплатила 4500 рублей. Во всех случаях ФИО1 выдавала от руки заполненные квитанции. ДД.ММ.ГГГГ она оплатила задолженность в сумме 4500 рублей ФИО30 ФИО1 в ООО «МК «Унция»» уже не работала. В мае месяце 2019 года стало известно, что у нее имеется задолженность по микрозайму. Ей стало известно ДД.ММ.ГГГГ сумму 4500 рублей ФИО1 в кассу не внесла, а присвоила их себе. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО10 (том №, л.д. 220-223) следует, что ДД.ММ.ГГГГ оформила микрозайм в размере 10000 рублей. В этот день, после получения вышеуказанной суммы она выплатила часть микрозайма в сумме 5000 рублей. После оплаты ФИО1 квитанцию ей не дала, пояснила, что программа не работает. ДД.ММ.ГГГГ ее сожитель ФИО22 оплатил денежные средства в сумме 2000 рублей. Последний сказал, что ФИО1 нет в офисе, он оставил денежные средства в магазине «Золото», которое расположено рядом с офисом. В январе 2019 года оплатила микрозайм в сумме 1500 рублей. ФИО1 квитанцию ей не дала, пояснив, что программа не работает. В феврале 2019 года оплатила микрозайм в размере 1500 рублей, денежные средства также оставила в магазине «Золото». В мае 2019 года ей стало известно, что по договору микрозайма имеется большая задолженность и была внесена сумма в размере 2500 рублей. В январе 2019 года ФИО1 внесла большую сумму, чем ту которую она вносила, а именно 2500 рублей. ФИО1 присвоила принадлежащие ей денежные средства в сумме 8500 рублей. Причиненный ущерб является для нее значительным. Размер пенсии составляет 8300 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО21 (том №, л.д. 232-234) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он оформил микрозайм в ООО «МК «Унция» в размере 14000 рублей. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ он полностью погасил микрозайм в сумме 14101 рубль. После оплаты ФИО1 ему на руки выдала от руки заполненную квитанцию В 2019 году ему стало известно, что по его микрозайму имеется большая задолженность и внесенных денежных средств не имеется. Причиненный ущерб является для него значительным. Размер его заработной платы составляет 12000 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО7 (том №, л.д. 15-18) следует, что ДД.ММ.ГГГГ она оформила микрозайм в ООО «МК «Унция» на сумму 20000 рублей, сроком на 12 месяцев. Первый платеж в размере 3100 рублей она оплатила ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 выдала ей от руки заполненную квитанцию. ДД.ММ.ГГГГ она полностью погасила микрозайм в сумме 22800 рублей. После оплаты ФИО1 квитанцию ей не дала, пояснила, что имеются неполадки. В 2019 году стало известно, что по договору микрозайма имеется большая задолженность и была внесена только общая сумма 15400 рублей, а именно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из суммы 22800 рублей в кассу внесла, только 4000 рублей, а остальные присвоила себе. ФИО1 присвоила принадлежащие ей денежные средства в сумме 18800 рублей. В последующем ФИО1 частями внесла в кассу 8300 рублей. Причиненный размер является для нее значительным. Размер её заработной платы составляет 23000 рублей. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО34 (том №, л.д. 24-28) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он оформил в ООО «МК «Унция» микрозайм в размере 30000 рублей, сроком на 12 месяцев. Все необходимые документы ему подготовила менеджер ФИО1 30 марта, 28 апреля и ДД.ММ.ГГГГ его жена ФИО29 оплатила часть микрозайма в сумме 4700, 4800, 4800 рублей. ФИО1 выдала от руки заполненные квитанции. ДД.ММ.ГГГГ его дочь ФИО15 оплатила оставшуюся часть микрозайма в сумме 31000 рублей и передала их менеджеру ООО «МК «Унция» ФИО1 Последняя выдала от руки заполненную квитанцию. В 2019 году ему стало известно, что по договору микрозайма имеется задолженность. Часть денежных средств вносилась, даже после того как он считал, что погасил свой микрозайм. Как ему известно, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из суммы 31000 рублей в кассу внесла только 5000 рублей, а остальные присвоила себе. Таким образом, ФИО1 присвоила принадлежащие ему денежные средства в сумме 26000 рублей. Денежные средства в сумме 21500 рублей в последующем ФИО1 частями внесла в кассу. Причиненный ущерб для него является значительным, размер его заработной платы составляет 18000 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО33 (том №, л.д. 38-41) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он оформил в ООО «МК «Унция» микрозайм в размере 10000 рублей, сроком на 6 месяцев, ежемесячным платежом 2263 рубль. Все необходимые документы ему подготовила менеджер ФИО1 Первый платеж в размере 2300 рублей он оплатил ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 выдала ему от руки заполненную квитанцию. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с братом ФИО32 ходили в офис ООО «МК «Унция» для оплаты микрозайма в сумме 2500 рублей. Однако офис был закрыт, с соседнего отдела по продаже одежды, незнакомая ему женщина сказала, что ФИО1 сказала оставить денежные средств у неё. ДД.ММ.ГГГГ он также совместно с братом ФИО32 ходили в офис для оплаты микрозайма в сумме 2500 рублей. Офис был закрыт, в ходе телефонного разговора узнал о том, что ФИО1 больше не работает и оплатить нужно девушке по имени ФИО30 по адресу: РТ, 

<

адрес>. Он передал денежные средства в сумме 2500 рублей ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он также совместно с братом оплатили денежные средства ФИО30 В мае 2019 года стало известно, что по договору микрозайма имеется задолженность, а именно ФИО1 присвоила принесенные им денежные средства от ДД.ММ.ГГГГ сумма 2500 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ сумма 2500 рублей, всего 5000 рублей. Причиненный ущерб является для него значительным, размер его пенсии составляет 13000 рублей. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО12 (том №, л.д. 87-90) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МК «Унция» оформила договор микрозайма на 15000 рублей сроком на 12 месяцев. Первый платеж в размере 2310 рублей она оплатила ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем 15 октября, 15 ноября и ДД.ММ.ГГГГ оплачивала 2350 рублей, 2400 рублей, 2310 рублей. ДД.ММ.ГГГГ договорились с ФИО1 встретиться на 

<

адрес> рядом со зданием ПАО «Сбербанк России». Там она передала ФИО1 2310 рублей. ДД.ММ.ГГГГ узнав, что ФИО1 не работает в ООО «МК «Унция», передала ФИО30

. в счет погашения задолженности по договору 2310 рублей. В марте 2019 года стало известно, что по ее договору микрозайма имеется задолженность, а именно ДД.ММ.ГГГГ сумму 2400 рублей и ДД.ММ.ГГГГ сумму 2310 рублей ФИО1 в кассу ООО «МК «Унция» не внесла, присвоила себе. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в кассу внесла не только переданную ею сумму 2310 рублей, а больше на 690 рублей, то есть 3000 рублей. 

ФИО1 присвоила денежные средства в сумме 4710 рублей, причинив тем самым ей значительный материальный ущерб. Размер её заработной платы составляет 15000 рублей. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО8 (том №, л.д. 99-102) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МК «Унция» оформила договор микрозайма на 20000 рублей, сроком на 6 месяцев. Первый платеж в размере 4500 рублей оплатила ДД.ММ.ГГГГ в офисе ООО «МК «Унция». ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ она оплачивала задолженность по договору микрозайма в ООО «МК «Унция» по 4500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ узнала о том, что ФИО1 в ООО «МК «Унция» не работает и оплачивать нужно ФИО30 Последней передала денежные средства в сумме 4500 рублей. В марте 2019 года ей стало известно, что по договору микрозайма имеется задолженность. ДД.ММ.ГГГГ 4500 рублей и ДД.ММ.ГГГГ 4500 рублей ФИО1 в кассу ООО «МК «Унция» не внесла, присвоила их себе. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в кассу внесла 5000 рублей. В настоящее время она погасила задолженность по договору микрозайма, оплатив ДД.ММ.ГГГГ 15156 рублей. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО25 (том №, л.д. 111-113) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МК «Унция» оформил договор микрозайма на сумму 3000 рублей на 1 месяц. Все необходимые документы ему подготовила менеджер ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ офис был закрыт. Он в магазине «Золото» оставил денежные средства в размере 3500 рублей. В мае 2019 года ему стало известно, что по договору микрозайма у него имеется задолженность, поскольку ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 3500 рублей ФИО1 в кассу ООО «МК «Унция» не внесла, присвоила себе. Просит ее привлечь к уголовной ответственности. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО23 (том №, л.д. 131-134) следует, что ДД.ММ.ГГГГ она оформила договор микрозайма в ООО «МК «Унция» на сумму 15000 рублей, сроком на 6 месяцев, ежемесячным платежом 3344 рубля. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, оплачивала задолженность в офисе ООО «МК «Унция» по 3500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ оплатила 3000 рублей. После оплаты ФИО31 выдавала ей от руки заполненные квитанции. В мае 2019 года ей стало известно, что по договору микрозайма имеется задолженность. Ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ сумму 3500 рублей менеджер ФИО1 в кассу не внесла, присвоила их себе. ДД.ММ.ГГГГ она погасила задолженность по договору микрозайма, оплатив сумму в размере 5044 рубля. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО11 (том №, л.д.140-143) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МК «Унция» оформила договор микрозайма на 15000 рублей, сроком на 6 месяцев, ежемесячным платежом 3344 рубля. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ она оплачивала микрозайм по 3500 рублей. ФИО1 выдала ей от руки заполненные квитанции. В 12 числах февраля 2019 года, ФИО1 рассчитала полную сумму кредита и она оплатила ей сумму в размере 9125 рублей. ФИО1 квитанцию ей не дала. В мае 2019 года стало известно, что у нее имеется задолженность по договору микрозайма. ДД.ММ.ГГГГ сумму 3500 рублей ФИО1 в кассу ООО «Микрокредитная компания «Унция» не внесла, присвоила себе. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ из суммы 3500 рублей ФИО1 в кассу внесла только 3400 рублей. После того как узнала о том, что у неё имеется задолженность, она полностью погасила микрозайм, оплатив 4488 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО20 (том №, л.д. 152-154) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МК «Унция» оформил договор микрозайма на 10000 рублей, сроком на 1 месяц, окончательным платежом 12900 рублей. Через несколько дней он заплатил денежные средства в размере 10500 рублей. ФИО1 ему на руки выдала от руки заполненную квитанцию. В 2019 году стало известно, что по его микрозайму имеется задолженность и внесенных денежных средств не имеется. ФИО1 присвоила принадлежащие ему денежные средства в сумме 10500 рублей. Причиненный ущерб для него является значительным, размер его заработной платы составляет 27000 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО17 (том №, л.д. 160-163) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он оформил микрозайм в ООО «МК «Унция» на 50000 рублей, сроком на 6 месяцев, с ежемесячным платежом 10409 рублей. Первый платеж в размере 10500 рублей он оплатил ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 выдала ему от руки заполненную квитанцию, которую он утерял. ДД.ММ.ГГГГ его мама - ФИО16 по его просьбе полностью оплатила микрозайм в сумме 43000 рублей. Квитанцию об оплате он утерял. В 2019 году ему стало известно, что ФИО1 присвоила принадлежащие ему денежные средства в сумме в 43000 рублей. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу ООО «МК «Унция» частями, то есть суммами 9000, 23000, 2000 рублей ФИО1 была внесена общая сумма 34000 рублей. Преступными действиями ФИО1 ему причинен значительный материальный ущерб. 

Свидетель ФИО32 суду показал, что его брат ФИО33 получил микрозайм в размере 10000 рублей в ООО «МК «Унция». ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ вместе с братом ходил оплачивать задолженность по договору микрозайма, оплачивали по 2500 рублей. Денежные средства оставляли у женщины из соседнего отдела по продаже одежды. В последующем ему от брата ФИО33 стало известно о том, что ФИО1 присвоила принадлежащие брату денежные средства в сумме 5000 рублей, которые вносились в декабре 2018 года и январе 2019 года. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний свидетеля ФИО22 (том №, л.д. 227-229) следует, что его сожительница ФИО10 оформила микрозайм в ООО «МК «Унция» на сумму 10000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он оплатил за ФИО10 микрозайм в сумме 2000 рублей. Денежные средства оставил в магазине «Золото». В последующем ему от ФИО10 стало известно, что менеджер ООО «МК «Унция» ФИО1 присвоила денежные средства в сумме 8500 рублей, принадлежащие ФИО10 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний свидетеля ФИО29 (том №, л.д. 32-35) следует, что её муж ФИО34 в ООО «МК «Унция» получил микрозайм в размере 30000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она за мужа оплатила микрозайм в сумме 4700 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ она также за мужа оплатила микрозайм по 4800 рублей. Менеджер ФИО1 выдала от руки заполненную квитанцию. В июне 2018 года дочь ФИО15 полностью погасила микрозайм отца, оплатив 31000 рублей. В последующем ей от ФИО34 стало известно о том, что менеджер ООО «МК «Унция» ФИО1 присвоила денежные средства в сумме 26000 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 (том №, л.д. 82-84) следует, что её муж ФИО28 получил микрозайм в ООО «МК «Унция» в размере 20000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она оплатила за мужа микрозайм в сумме 22000 рублей. ФИО1 выдала ей от руки заполненную квитанцию. В последующем от мужа стало известно о том, что ФИО1 присвоила денежные средства в сумме 22000 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний свидетеля ФИО24 (том №, л.д. 167-169) следует, что её мама ФИО27 в ООО «МК «Унция» получила микрозайм в размере 10000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, она за свою мать ФИО27 оплатила микрозайм в сумме 8050 рублей. ФИО1 выдала от руки заполненную квитанцию. В последующем ей от матери стало известно о том, что ФИО1 присвоила денежные средства в сумме 5800 рублей, а в кассу внесла только 2250 рублей. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний свидетеля ФИО30 (том №, л.д. 170-172) следует, что примерно в середине февраля 2019 года она заключила договор подряда с ООО «МК «Унция» и начала принимать платежи от плательщиков ООО «МК «Унция». В ходе телефонного разговора она говорила клиентам куда нужно подъехать для погашения части суммы займа. Также у неё имелись квитанции, которые она заполняла и выдавала клиентам после оплаты. Плательщиков было не так уж и много, в частности: ФИО19 - ДД.ММ.ГГГГ оплатила 4500 рублей, ФИО12 - ДД.ММ.ГГГГ оплатила 2310 рублей, ФИО8 - ДД.ММ.ГГГГ оплатила 4500 рублей, ФИО33 - ДД.ММ.ГГГГ оплатил 2500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ оплатил 2500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ оплатил 2500 рублей. Может был еще кто-то, но она уже не помнит. Все полученные ею денежные средства были ею переданы директору ООО «МК «Унция» ФИО35 и внесены в кассу. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 (том №, л.д. 173-176) следует, что работает продавцом в ювелирном салоне «Алмаз» по адресу: РТ, 

<

адрес>. Также рядом с ее торговой точкой располагалась ООО «МК «Унция», где менеджером работала ФИО1 В конце 2018 года и в начале 2019 года ФИО1 начала реже появляться на работе и попросила её получать платежи от клиентов ООО «МК «Унция» для дальнейшей передачи ей. Когда клиенты ООО «МК «Унция» приходили на оплату своих микрозаймов, она говорила, что они при желании могут оставить денежные средства у неё. Все полученные от клиентов ООО «МК «Унция» денежные средства она передала ФИО1 Действительно, в ноябре 2018 года ФИО36 передавала денежные средства в сумме 4500 рублей, в январе 2019 года ФИО25 передавал денежные средства в сумме 3500 рублей, в декабре 2018 года и в начале февраля 2019 года ФИО10 передавала денежные средства в сумме 2000 рублей и 1500 рублей, в декабре 2018 года и в январе 2019 года ФИО33 передавал денежные средства в сумме 2500 рублей и 2500 рублей. Все денежные средства ею лично были переданы ФИО1 Кроме вышеуказанных людей также и приносили другие люди, но их данные она уже не помнит. Какие-либо документы она вышеуказанным людям не давала, только говорила о том, что если они захотят, то позднее могут получить квитанции у самой ФИО1 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний свидетеля ФИО37 (том №, л.д. 177-180) следует, что работает в аптеке ООО «Биос-6» по адресу: РТ, 

<

адрес>. Рядом с аптекой располагалась ООО «МК «Унция», где менеджером работала ФИО1 В конце 2018 года ФИО1 просила в свое отсутствие получать платежи от клиентов ООО «МК «Унция» для дальнейшей передачи ей. Когда клиенты ООО «МК «Унция» приходили на оплату своих микрозаймов, она говорила, что они при желании могут оставить денежные средства у неё. Кто именно приносил денежные средства она уже не помнит, и не помнит суммы. Все полученные ею денежные средства она передавала ФИО1 Примерно в мае 2019 года ей стало известно о том, что ФИО1 присваивала денежные средства клиентов ООО «МК «Унция».

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 (том №, л.д. 181-183) следует, что её сын ФИО17 в ООО «МК «Унция» получил микрозайм в размере 50000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она за сына ФИО17 оплатила микрозайм в сумме 43000 рублей, передав их лично в руки ФИО1 Последняя выдала ей от руки заполненную квитанцию. В последующем от сына стало известно о том, что ФИО1 присвоила принадлежащие ему денежные средства в сумме 43000 рублей. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 (том №, л.д. 27-29) следует, что её отец ФИО34 в ООО «МК «Унция» получил микрозайм в размере 30000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она оплатила за отца микрозайм в сумме 31000 рублей. Менеджер ООО «МК «Унция» ФИО1 выдала от руки заполненную квитанцию. В последующем от отца ФИО38 стало известно о том, что ФИО1 присвоила денежные средства в сумме 26000 рублей, в кассу внесла только 5000 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ показаний свидетеля ФИО35 (том №, л.д. 30-34) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в ООО «МК «Унция» директором. В ООО «МК «Унция»» на основании трудового договора и приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ работала ФИО1 Также, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Она имела право подписи как менеджер, договора микрозайма оформляла и подписывала сама как сторона ООО «МК «Унция». В середине декабря 2018 года ООО «МК «Унция» появились вопросы к ФИО1, так как собираемость денежных средств была низкой, то есть плательщики не возвращали денежные средства по займам. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 написала заявление на увольнение. ДД.ММ.ГГГГ ее уволили. ДД.ММ.ГГГГ между ООО «МК «Унция» и ФИО1 был заключен договор подряда, для того чтобы ФИО1 осуществляла только сбор текущих платежей клиентов. Договора микрозайма она составлять на тот момент не могла. В январе и до середины февраля 2019 года ФИО1 ситуацию поправить не смогла, в связи, с чем была проведена проверка, после которой выяснилось, что ФИО1 в период с сентября 2018 года по декабрь 2018 года незаконно оформляла договора микрозайма на лиц. В мае 2019 года было установлено, что ФИО1 денежные средства клиентов полностью или частично не вносила в кассу, присваивала их себе, не выдавала при этом гражданам квитанции, которые обязана давать при каждом внесении плательщиками платежей. ФИО1 по определенным договорам микрозайма уже после присвоения сама вносила платежи. 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении данного преступления, при изложенных выше обстоятельствах, подтверждается также письменными доказательствами.

Согласно сообщению ФИО14 последняя просит разобраться по факту просрочки займа в ООО «МК«Унция» (том №, л.д. 20).

Из заявлений ФИО14, ФИО17, ФИО18, ФИО11, ФИО21, ФИО20, ФИО33, ФИО7, ФИО28, ФИО34, ФИО23, ФИО25, ФИО10, ФИО8, ФИО12, ФИО19, ФИО27 следует, что они просят привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая, работая в ООО «МК «Унция» 

<

адрес>, незаконно присвоила денежные средства, внесенные ими в счет погашения полученных микрозаймов (том №, л.д. 21, 26, 32, 38, 44, 49, 54, 60, 66, 73, 80, 86, 91, 97, 103, 109, 115 ).

Согласно протоколам выемки у ФИО18 изъята квитанция на сумму 14170 рублей (том №, л.д. 238-240); у ФИО21 изъята квитанция на сумму 14101 рубль (том № л.д.10-12); у ФИО33 изъяты три квитанция на суммы 2300, 2500 и 2500 рублей (том №, л.д. 45-47); у ФИО27 изъята квитанция на сумму 8050 рублей (том №, л.д. 61-63); у ФИО12 изъяты шесть квитанций на 2310, 2350, 2400, 2310, 2310 и 14288 рублей (том №, л.д. 94-96); у ФИО8 изъяты три квитанций на 4500, 4500 и 15156 рублей (том №, л.д. 106-108); у ФИО19 изъяты две квитанции на 4500 и 4500 рублей (том №, л.д. 126-128); у ФИО11 изъяты две квитанции по 3500 рублей (том №, л.д. 147-149); 

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему (том №, л.д. 184-188) следует, что произведен осмотр помещения по адресу: РТ, 

<

адрес>.

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования и фототаблице (том №, л.д. 190-238) у ФИО1 получены экспериментальные и свободные образы подписи и записей.

Согласно заключению эксперта № (том №, л.д. 242-246) буквенно-цифровые записи в квитанции от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12, в квитанции от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8, в квитанции от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27, в квитанции от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18, в квитанции на имя ФИО21, в квитанции от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, выполнены ФИО1; подписи в квитанции от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12, в квитанции от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8, в квитанции от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27, в квитанции от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18, в квитанции на имя ФИО21, в квитанции от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, выполнены ФИО1 

Из протокола осмотра предметов (том №, л.д. 35-37) следует, что осмотрены: квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3500 рублей; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8500 рублей; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2400 рублей; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14170 рублей; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4500 рублей; квитанция без даты на сумму 14101 рублей; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3500 рублей; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4500 рублей; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4500 рублей; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2300 рублей; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4500 рублей; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15156 рублей; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2310 рублей; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2350 рублей; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2310 рублей; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2310 рублей; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14288 рублей, которые в последующем, согласно постановлению (том №, л.д. 38-42) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Согласно распискам от ФИО1 в счет возмещения материального ущерба получены ФИО17 4000 рублей и 5000 рублей, ФИО41 5800 рублей, ФИО20 10500 рублей, ФИО11 3600 рублей, ФИО12 4020 рублей, ФИО18 8170 рублей, ФИО2 3500 рублей, ФИО14 9469 рублей, ФИО21 14101 рубль, ФИО10 7500 рублей, ФИО19 4500 рублей, ФИО25 3500 рублей, ФИО33 5000 рублей, ФИО34 4500 рублей, ФИО7 10500 рублей, ФИО8 8500 рублей (том №, л.д. 25, 91, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 92, 93, 94, 95, 96, 97).

Анализ приведенных выше доказательств дает суду основание считать вину подсудимой ФИО1 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновной, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, установленной. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, личность виновной, которая по месту жительства характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, в соответствии с пунктами «г», «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления ФИО1, наличие на иждивении 2 малолетних детей и возмещение причиненного ущерба. 

В силу части 2 статьи 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд признает признание последней вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, иные данные положительно характеризующие подсудимую, наличие на иждивении матери и состояние ее здоровья, а также состояние здоровья и наличие заболеваний у подсудимой, членов ее семьи, близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

Оснований для применения при назначении наказания статьи 64 УК РФ, а также с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности для изменения категории преступления по пункту «г» части 3 статьи 160 УК РФ в порядке части 6 статьи 15 УК РФ на менее тяжкую, суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенные, учитывая характер и общественную опасность совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимой и ее имущественное положение, поведение подсудимой в быту, степень влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку любое другое более мягкое наказание не будет соответствовать целям исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, при этом считает, что дальнейшее исправление и перевоспитание виновной возможно без изоляции от общества, назначив наказание с применением статьи 73 УК РФ. Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд, учитывая материальное положение ФИО1, считает возможным не применять дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. По изложенным же основаниям суд также не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, установленных статьей 53.1 УК РФ. 

Приговор Мамадышского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению, поскольку в силу разъяснений, изложенных в пункте 53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила части 5 статьи 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии с правилами, установленными статьей 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, и по этой норме закона назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, регулярно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: квитанции хранить в материалах дела. 

Приговор Мамадышского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован, а прокурором внесено представление в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Мамадышский районный суд РТ. Осужденная в случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, и поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий